
   
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      SERVIZIO SPORT 
      ALBO COMUNALE 
      SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA   28/10/2010       N° 2235  
 
 
 
OGGETTO: Avviso di mobilità interna volontaria per il Settore servizi socio – sanitari, 

pubblica istruzione, sport e tempo libero – conclusione del procedimento. 
      
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 

 
Premesso: 
 
 che con determinazione dirigenziale n. 1511 del 23 luglio 2010 è stata indetta, ex art. 7 del Regolamento 

per gli accessi e mobilità, una procedura finalizzata al reclutamento (in regime di mobilità interna 
volontaria su domanda) di una unità di personale da destinare al potenziamento  del Settore Servizi 
socio-sanitari, pubblica istruzione, sport e tempo libero, al fine di assegnare l’alloggio di servizio presso 
la sede del neo istituito centro sportivo intitolato a Giuseppe Manzi e Stanislao Chiapulin; 

 che a seguito della predetta procedura di mobilità volontaria sono pervenute n. 2 domande di 
partecipazione di altrettanti dipendenti comunali: 1) Antonio Vino, la cui domanda di partecipazione è 
stata introitata al prot. n. 47727 del 3 agosto 2010; 2) Nicola Negroponte, la cui domanda di 
partecipazione è stata introitata al prot. n. 49351 del 12 agosto 2010; 

 che, a seguito della conferenza dei dirigenti del 19 ottobre 2010, è stata decisa <<in ragione della 
categoria di appartenenza, del profilo professionale di assunzione e, quindi, dell’esperienza specifica 
pregressa>> (cfr. verbale di conferenza agli atti dell’ufficio) la mobilità interna volontaria del 
dipendente comunale Nicola Negroponte presso il centro sportivo intitolato a Giuseppe Manzi e 
Stanislao Chiapulin, con la contestuale assegnazione dell’alloggio di servizio allocato presso l’anzidetto 
centro sportivo; 

 
Precisato: 
 
 che con nota prot. n. 3015 del 19 gennaio 2010, il Servizio Demanio e Patrimonio ha quantificato il 

canone teorico dell’alloggio di servizio indicato in premessa, rapportandolo ad € 580,00 su base 
mensile; 

 che, pertanto, in virtù di quanto precisato al punto che precede, le prestazioni professionali aggiuntive 
erogate dal dipendente assegnato alla predetta posizione di lavoro, dovranno considerarsi compensate 
dal canone teorico, così come quantificato dal servizio demanio e patrimonio, oltre che da eventuali 
trattamenti retributivi accessori che saranno riconosciuti al dipendente in applicazione degli istituti 
economici previsti dal vigente assetto normativo e contrattuale; 

 che il dipendente assegnatario dell’alloggio di servizio, ne fruirà per l’esclusivo uso abitativo, restando a 
suo carico le spese relative alle utenze domestiche a sé intestate; 

 che il dipendente assegnatario dell’alloggio di servizio, in caso di sua assenza o impedimento, dovrà 
farsi sostituire da una persona adulta che sia in relazione di parentela con lui fino al 2° grado, previa 
manifestazione espressa di gradimento da parte del Dirigente responsabile della gestione della predetta 
unità immobiliare, sotto pena di risoluzione del contratto di assegnazione; 

 che il suddetto obbligo sussiste anche per la sostituzione in costanza di ferie; 
 
 
Visti: 
 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento accessi e mobilità; 
 il Sistema professionale dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate 

 
1. APPROVARE il verbale della conferenza dei dirigenti del 19 ottobre 2010; 
2. NOMINARE Nicola Negroponte quale dipendente comunale che dovrà essere destinato alla copertura 

della posizione di lavoro presso il centro sportivo Manzi–Chiapulin, nella sua qualità di addetto alle 
attività amministrative con funzioni (prestazioni aggiuntive) di custodia, vigilanza e supporto logistico a 
titolo di controprestazioni per la fruizione gratuita dell’alloggio di servizio; 

3. STABILIRE che l’alloggio di servizio oggetto di assegnazione è quello relativo al centro sportivo 
intitolato a Giuseppe Manzi e Stanislao Chiapulin; 

4. STABILIRE, per gli effetti, che la consegna formale dell’alloggio di servizio (secondo le modalità di 



fruizione articolate nell’avviso di mobilità e nel relativo schema di contratto) al dipendente assegnatario 
sarà subordinata alla sottoscrizione dello specifico contratto di assegnazione, nel quale verranno declinati 
i reciproci diritti ed obblighi (intercorrenti fra Comune di Barletta e dipendente assegnatario) che le parti 
assumeranno con particolare riferimento alle prestazioni aggiuntive di custodia, vigilanza e supporto 
logistico, con l’indicazione dei vincoli di fruizione dell’alloggio, nonché all’approvazione di specifico 
verbale di constatazione dello stato dei luoghi riferito all’alloggio di servizio oggetto di assegnazione; 

5. STABILIRE che le parti contraenti sono rappresentate – per la parte pubblica – dal dirigente del Settore 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane (per la parte relativa al rapporto di lavoro) e dal dirigente del 
Servizio Demanio e Patrimonio (per la parte relativa all’alloggio di servizio); 

6. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, all’albo Pretorio, al Web Master per la 
pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.barletta.bt.it, al Segretario generale, alle Organizzazioni 
sindacali per la prevista informativa ai sensi dell’art. 7 del ccnl 1° aprile 1999. 

 
L’Esperto Giuridico – Amministrativo  
       Responsabile del Procedimento 
          Dott. Avv. Roberto Rizzi 
 

          Il Dirigente 
Dott.ssa Rosa Di Palma 


